
Gemeindeabgaben ab 01.01.2024 
(Steuern, Gebühren und Beiträge) 

 

Abgabenart  GR-Beschluss  Hebesätze  

Grundsteuer A  28.12.1993  500 v.H. d. Messbetrages  

Grundsteuer B  28.12.1993  500 v. H. d. Messbetrages  

Kommunalsteuer  28.12.1993  300 v. H. d. Messbetrages = v. H. d. Lohnsumme  

Hundesteuer  12.12.2019  EUR 90,00 für 1. Hund  
EUR 120,00 für 2. Hund und  
EUR 150,00 jeden weiteren Hund  

Erschließungsbeitrag  12.12.2019  4,5 v. H. des Erschließungskostenfaktors  

Wasseranschlussgebühr  14.12.2023 EUR 1,30 pro m³ umbauter Raum lt. TBO  

Wasserbenützungsgebühr  12.12.2019  EUR 0,65 pro m³ Wasserverbrauch  

Zählermiete  14.12.2023 EUR 15,00 pro Zähler/Jahr für Zähler bis einschl. 10 m³ 
EUR 25,00 pro Zähler/Jahr für Zähler über 10 m³  

Kanalanschlussgebühr  17.12.2020  EUR 5,75 pro m³ umbauter Raum lt. TBO  

Kanalbenützungsgebühr  

Oberflächenwasser  

14.12.2023 

15.12.2005  

EUR 2,53 pro m³ Wasserverbrauch lt. KGO  

EUR 0,075 pro m² der Bemessungsgrundlage  

Freizeitwohnsitzabgabe  21.11.2019  bis 30 m² Nutzfläche mit EUR 240,00  
mehr als 30 m² bis 60 m² Nutzfl. mit EUR 480,00  
mehr als 60 m² bis 90 m² Nutzfl. mit EUR 700,00  
mehr als 90 m² bis 150 m² Nutzfl. mit EUR 1.000,00  
mehr als 150 m² bis 200 m² Nutzfl. mit EUR 1.400,00  
mehr als 200 m² bis 250 m² Nutzfl. mit EUR 1.800,00  
mehr als 250 m² Nutzfläche mit EUR 2.200,00  

Müllabfuhrgebühr  
 

 

Müllgrundgebühr  

 
 
 
 
 

Biomüll  
 
 
 
 
Sperrmüll 

14.12.2023 
14.12.2023 

 

14.12.2023 
15.12.2005  
15.12.2005  
15.12.2005  
15.12.2005 

  

15.12.2005  
14.12.2023 
14.12.2023 

 

14.12.2023 

EUR 6,50 Müllsack 60 l  
EUR 0,45 pro kg  

 

EUR 17,00 pro Person  
EUR 45,00 pro Betrieb ab 4 Beschäftigte  
EUR 54,00 pro Gastgewerbebetrieb  
EUR 18,00 pro Privatzimmervermieter  
EUR 27,00 für alle übrigen Einrichtungen 

  

EUR 0,56 Biomüllsack 8 l  
EUR 5,00 Biomülltonne 120 l (Wohnanlage, Betriebe) 
EUR 2,00 Biomülltonne 120 l (Haushalte) 

 

EUR 0,40 pro kg (Mindestmenge 5 kg) 

Grabgebühr  14.12.2023 EUR 15,00 für Einzel- und Urnengrab,  
EUR 30,00 für Familiengrab und  
EUR 45,00 für Großgrab  

Kindergartenbeiträge 14.12.2023 EUR 35,00 pro Kind  
EUR 20,00 für jedes weitere Kind 

 


